
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24.03.2015 № 313-п 
г. Ярославль 

О внесении изменений в 
постановление Правительства 
области от 30.05.2014 № 524-п 

В целях приведения нормативных правовых актов Ярославской 
области в соответствие с действующим законодательством 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства области от 30.05.2014 
№ 524-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области 
"Развитие образования и молодежная политика в Ярославской области" на 
2014 - 2020 годы» следующие изменения: 

1.1. В пункте 2 слова «заместителя Губернатора области Костина В.Г.» 
заменить словами «заместителя Председателя Правительства области, 
курирующего вопросы образования, культуры, спорта и молодежной 
политики». 

1.2. В государственную программу Ярославской области «Развитие 
образования и молодежная политика в Ярославской области» на 2014 -
2020 годы, утверждённую постановлением, внести изменения согласно 
приложению. 

2. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Председатель 
Правительства области А.Л. Князьков 



Приложение 
к постановлению 
Правительства области 
от 24.03.2015 № 313-п 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в государственную программу Ярославской области 

«Развитие образования и молодежная политика в Ярославской области» 
на 2014 - 2020 годы 

1. Паспорт Государственной программы изложить в следующей редак-
ции: 

«Паспорт Государственной программы 

Ответственный испол-
нитель Государствен-
ной программы 

департамент образования Ярославской области, 
директор департамента образования Ярославской 
области Лобода И.В., тел. (4852) 40-18-95 

Куратор Государствен-
ной программы 

заместитель председателя Правительства области, 
курирующий вопросы образования, культуры, 
спорта и молодежной политики 

Сроки реализации Госу-
дарственной программы 

2014 - 2020 годы 

Цели Государственной 
программы 

- обеспечение высокого качества регионального 
образования в соответствии с меняющимися за-
просами населения и перспективными задачами 
развития экономики региона; 
- повышение эффективности реализации моло-
дежной политики в интересах инновационного со-
циально ориентированного развития региона 

Объём финансирования 
Государственной про-
граммы за счет всех ис-
точников 

всего по Государственной программе: 
112 991 млн. руб., 
в том числе: 
2014 год - 15 825 млн. рублей; 
2015 год - 14 462 млн. рублей; 
2016 год - 14 960 млн. рублей; 
2017 год - 13 322 млн. рублей; 
2018 год - 17 094 млн. рублей; 
2019 год - 18 120 млн. рублей; 
2020 год - 19 207 млн. рублей 

Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав Госу-
дарственной программы: 
Ведомственная целевая 
программа департамента 
образования Ярослав-

департамент образования Ярославской области, 
директор департамента образования Ярославской 
области Лобода И.В., тел. (4852) 40-18-95 



2 

ской области на соот-
ветствующий год 
Областная целевая про-
грамма «Обеспечение 
доступности дошколь-
ного образования в Яро-
славской области» 
(01.01.2011 - 31.12.2015) 

департамент образования Ярославской области, 
первый заместитель директора департамента обра-
зования Ярославской области Калугина О.Ю., 
тел. (4852) 72-83-81 

Областная целевая про-
грамма «Развитие мате-
риально-технической 
базы общеобразователь-
ных учреждений Яро-
славской области» 
(01.01.2011 - 31.12.2014) 

департамент образования Ярославской области, 
первый заместитель директора департамента обра-
зования Ярославской области Калугина О.Ю., 
тел. (4852) 72-83-81 

Областная целевая про-
грамма «Модернизация 
профессионального об-
разования в соответ-
ствии с приоритетными 
направлениями развития 
экономики Ярославской 
области» (01.01.2013 -
31.12.2015) 

департамент образования Ярославской области, 
директор департамента образования Ярославской 
области Лобода И.В., тел. (4852) 40-18-95 

Ведомственная целевая 
программа «Реализация 
государственной моло-
дежной политики в Яро-
славской области» на 
соответствующий год 

агентство по делам молодежи Ярославской обла-
сти, руководитель агентства по делам молодежи 
Ярославской области Цветков М.А., 
тел. (4852) 40-19-16 

Областная целевая про-
грамма «Патриотическое 
воспитание и допризыв-
ная подготовка граждан 
Российской Федерации, 
проживающих на терри-
тории Ярославской об-
ласти» (01.01.2013 -
31.12.2015) 

агентство по делам молодежи Ярославской обла-
сти, руководитель агентства по делам молодежи 
Ярославской области Цветков М.А., 
тел. (4852) 40-19-16 

Областная целевая про-
грамма «Развитие моло-
дежной политики в Яро-
славской области» 
(01.01.2014 - 31.12.2016) 

агентство по делам молодежи Ярославской обла-
сти, руководитель агентства по делам молодежи 
Ярославской области Цветков М.А., 
тел. (4852) 40-19-16 



3 

Областные и именные 
стипендии студентам, 
аспирантам и ординато-
рам, обучающимся по 
образовательным про-
граммам высшего обра-
зования в расположен-
ных на территории Яро-
славской области обра-
зовательных организа-
циях высшего образова-
ния и научных органи-
зациях (01.01.2014 -
31.12.2017) 

Правительство области, советник Губернатора 
области Лоханина И.М., тел. (4852) 40-07-94 

Строительство и рекон-
струкция зданий образо-
вательных организаций 
(01.01.2015 - 31.12.2017) 

департамент образования Ярославской области, 
первый заместитель директора департамента об-
разования Ярославской области Калугина О.Ю., 
тел. (4852) 72-83-81 

Электронный адрес раз-
мещения Государствен-
ной программы в ин-
формационно-
телекоммуникационной 
сети «Интернет» 

http://www.yarregion.ru/depts/dobr/docsPrograms/ 
Госпрограмма_524-п^осх 

http://www.yarregion.ru/depts/dobr/docsPrograms/


4 

2. В таблице раздела III: 
- раздел 1 изложить в следующей редакции: 

№ Наименование показателя Единица Базовое Плановое значение показателя 
п/п измере- значение, 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

ния 2013 год год год год год год год год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Государственная программа 
1.1. Удельный вес населения в возрасте 5 -

18 лет, охваченного общим и профессио-
нальным образованием, в общей численно-
сти населения в возрасте 5 - 18 лет 

% 98,9 99,9 99,1 99,3 99,3 99,3 99,4 99,4 

1.2. Доступность дошкольного образования (от-
ношение численности детей 3 - 7 лет, полу-
чающих дошкольное образование в текущем 
году, к сумме численности детей в возрасте 
от 3 до 7 лет, получающих дошкольное об-
разование в текущем году, и численности 
детей, находящихся в очереди на получение 
в текущем году дошкольного образования) 

% 97,4 97,5 100 100 100 100 100 100 

1.3. Отношение среднего балла единого государ-
ственного экзамена (в расчете на 2 обяза-
тельных предмета) в 10 процентах школ с 
лучшими результатами единого государ-
ственного экзамена к среднему баллу едино-
го государственного экзамена (в расчете на 2 
обязательных предмета) в 10 процентах 

ед. 2,18 * 2,17 2,17 2,14 2,14 2,13 2,13 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
школ с худшими результатами единого гос-
ударственного экзамена 

1.4. Удельный вес численности выпускников ор-
ганизаций профессионального образования 
последнего года выпуска, устроившихся по 
полученной специальности (профессии), в 
общей их численности 

% 44,4 46,7 48,9 51,1 53,3 55,6 57,8 60 

1.5. Доля обучающихся, получивших оценку 
своих достижений (в том числе с использо-
ванием информационно-коммуникационных 
технологий) через добровольные и обяза-
тельные процедуры оценивания, в общей 
численности обучающихся на всех уровнях 
образования 

% 23,4 24 24,5 25 25,5 26 26,3 26,5 

1.6. Удельный вес численности молодых людей 
в возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в 
деятельности молодежных общественных 
объединений, в общей численности молодых 
людей от 14 до 30 лет 

% 6,6 6,7 15 20 22 24 26 28 

1.7. Доля выпускников государственных (муни-
ципальных) общеобразовательных учрежде-
ний, не получивших аттестат о среднем об-
щем образовании 

% 2,4 1,3 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 

1.8. Отношение средней заработной платы педа-
гогических работников образовательных 
учреждений общего образования к средней 

% 100 * 100 100 100 100 100 100 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
заработной плате по Ярославской области 

1.9. Отношение средней заработной платы педа-
гогических работников дошкольных образо-
вательных учреждений к средней заработной 
плате в сфере общего образования в Яро-
славской области 

% 97,5 * 100 100 100 100 100 100 

1.10. Отношение средней заработной платы пре-
подавателей и мастеров производственного 
обучения государственных профессиональ-
ных образовательных организаций Ярослав-
ской области к средней заработной плате по 
Ярославской области 

% 100,6 * 85,7 90 100 100 100 100 

1.11. Отношение средней заработной платы педа-
гогических работников, работающих с деть-
ми-сиротами, к средней заработной плате по 
Ярославской области 

% 95,9 * 100 100 100 100 100 100 

* Показатель введен с 2015 года.»; 
- раздел 9 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
9. Выплата областных и именных стипендий студентам, аспирантам и ординаторам, обучающимся по программам 

высшего образования в расположенных на территории Ярославской области образовательных организациях высшего обра-
зования и научных организациях 

Численность студентов, аспирантов и орди-
наторов, обучающихся по программам выс-
шего образования в расположенных на тер-

чел. 620 604 588 600 580 580 580 580 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ритории Ярославской области образователь-
ных организациях высшего образования и 
научных организациях, которым назначены 
областные и именные стипендии 

3. Абзац восьмой раздела IV изложить в следующей реакции: 
«- обеспечение государственной поддержки студентам, аспирантам, ординаторам и ассистентам организаций выс-

шего профессионального образования, расположенных на территории Ярославской области;». 
4. Ресурсное обеспечение государственной программы Ярославской области «Развитие образования и молодежная 

политика» на 2014 - 2020 годы (приложение 1 к Государственной программе) изложить в следующей редакции: 

«Приложение 1 
к Государственной программе 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
государственной программы Ярославской области «Развитие образования и молодежная политика 

в Ярославской области» на 2014 - 2020 годы 

№ Источник финансирования Всего Оценка расходов (тыс. рублей), 
п/п в том числе по годам реализации 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 год 
год год год год год год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. ОЦП «Обеспечение доступно-

сти дошкольного образования 
в Ярославской области» 

2732283,67 799788,27 985062,83 947 432,58' 

1.1. Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
- областные средства 1961816,68 246816,85 767567,25 947432,58 
- федеральные средства 519022,03 519022,03 

1.2. Справочно (за рамками закона 
об областном бюджете): 

1.2. 

- федеральные средства 180379,34 180379,34 

1.2. 

- местные бюджеты 71065,62 33949,39 37116,23 
2. ОЦП «Развитие материально-

технической базы общеобра-
зовательных учреждений 
Ярославской области» 

43300,00 43300,00 

2.1. Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 

2.1. 

- областные средства 32000,00 32000,00 
2.2. Справочно (за рамками закона 

об областном бюджете): 
2.2. 

- местные бюджеты 11300 11300 
3. ОЦП «Модернизация профес-

сионального образования в 
соответствии с приоритетны-
ми направлениями развития 
экономики 
Ярославской области» 

124297,37 84197,37 40100,00 

3.1. Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 

3.1. 

- областные средства 83354,67 53354,67 30000,00 

3.1. 

- федеральные средства 19882,70 19882,70 
3.2. Справочно (за рамками закона 

об областном бюджете): 
21060 10960 10100 3.2. 

- внебюджетные источники 21060,00 10960,00 10100,00 
4. ОЦП «Патриотическое воспи-

тание и допризывная подго-
товка граждан Российской 
Федерации, проживающих на 

30810,84 14778,00 16032,84 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
территории Ярославской об-
ласти» 

4.1. Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 

4.1. 

- областные средства 30310,84 14778,00 15532,84 
4.2. Справочно (за рамками закона 

об областном бюджете): 
4.2. 

- местные бюджеты 500,00 500,00 
5. ОЦП «Развитие молодежной 

политики в Ярославской обла-
сти» 

35355,56 12500,00 11480,56 11375,00 10781,252 5. 

Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 

5. 

- областные средства 35355,56 12500,00 11480,56 11375,00 10781,25 
6. ВЦП департамента образова-

ния Ярославской области 
54550788,74 14727885,33 13190203,83 13657044,16 12975655,42 6. 

Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 

6. 

- областные средства 54312089,94 14523960,83 13180280,13 13645289,76 12962559,22 

6. 

-федеральные средства 238698,80 203924,50 9 923,70 11754,40 13096,20 
7. ВЦП «Реализация государ-

ственной молодежной поли-
тики в Ярославской области» 

512876,50 132142,80 125867,16 130448,97 124417,57 7. 

Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 

7. 

- областные средства 512876,50 132142,80 125867,16 130448,97 124417,57 
8. Областные и именные сти-

пендии студентам, аспирантам 
и ординаторам, обучающимся 
по программам высшего обра-
зования в расположенных на 
территории Ярославской об-
ласти образовательных орга-

44564,59 11405,37 10 990,80 11368,42 10800,00 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
низациях высшего образова-
ния и научных организациях 
Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 
- областные средства 44564,59 11405,37 10990,80 11368,42 10800,00 

9. Строительство и реконструк-
ция зданий образовательных 
организаций 

483840,00 81918,78 201921,22 200000,00 

9.1. Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 

9.1. 

- областные средства 459648,00 77822,84 191825,16 190000,00 
9.2. Справочно (за рамками закона 

об областном бюджете): 
9.2. 

- местные бюджеты 24192 4095,94 10096,06 10000,00 
Итого по государственной 
программе 

112990694,21 15825997,14 14461656,79 14959590,34 13321654,24 17094422,70 18120080,00 19207293,00 

Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 
- областные средства 57482798,02 15026958,52 14219541,58 14937739,88 13298558,04 
- федеральные средства 777603,53 742829,23 9923,7 11754,40 13096,20 
Справочно (за рамками закона 
об областном бюджете): 
- внебюджетные источники 21060,00 10960,00 10100,00 
- федеральные средства 180379,34 180379,34 
- местные бюджеты 107057,62 45249,39 41712,17 10096,06 10000,00 
Нераспределённые средства 54421795,7 х х х 17094422,70 18120080,00 19207293,00 

1 Средства будут реализованы после внесения изменений в постановление Правительства области от 17.02.2011 
№ 90-п «Об областной целевой программе «Обеспечение доступности дошкольного образования в Ярославской обла-
сти» на 2011 - 2015 годы» и продления действия ОЦП «Обеспечение доступности дошкольного образования в Ярослав-
ской области». 



11 

2 
Средства будут реализованы в рамках реализации ОЦП «Развитие молодежной политики в Ярославской области» 

на 2017 - 2020 годы. 

Список используемых сокращений 

ВЦП - ведомственная целевая программа 
ОЦП - областная целевая программа». 

5. В основных сведениях о подпрограммах, входящих в состав Государственной программы «Развитие образова-
ния и молодежная политика в Ярославской области» на 2014 - 2020 годы (приложение 2 к Государственной программе): 

- в наименовании слова «Государственной программы» заменить словами «государственной программы Ярослав-
ской области»; 

- дополнить таблицами следующего содержания: 



12 

«Таблица 8 

Наименование 
подпрограммы 

ведомственная целевая программа департамента образова-
ния Ярославской области 

Срок реализа-
ции 

2015 год 

Ответственный 
исполнитель 

департамент образования Ярославской области 

Цель реализация государственных полномочий в сфере образо-
вания, установленных федеральным и региональным зако-
нодательством 

Задачи - обеспечение государственных гарантий прав граждан на 
образование и социальную поддержку отдельных катего-
рий обучающихся; 
- обеспечение организованной транспортной доставки вос-
питанников и обучающихся в дошкольные образователь-
ные учреждения и общеобразовательные учреждения из 
сельских территорий, рабочих поселков и малых городов; 
- организация предоставления государственных услуг и 
выполнения работ государственными учреждениями сфе-
ры образования; 
- обеспечение мероприятий по совершенствованию условий 
образовательного процесса и мотивации участников обра-
зовательного процесса; 
- методическое и информационное обеспечение ведом-
ственной целевой программы, проведение массовых меро-
приятий 

Целевые пока-
затели 

доля граждан, получивших услуги по реализации основных 
общеобразовательных программ дошкольного образова-
ния, от общей численности граждан, заявивших свои права 
на получение этих услуг, - не менее 76,2 процента; 
доля граждан, получивших услуги по реализации основных 
общеобразовательных программ начального, основного и 
среднего общего образования, начального и среднего про-
фессионального образования, от общей численности граж-
дан, заявивших свои права на получение этих услуг, -
100 процентов; 
доля педагогических работников образовательных учре-
ждений области, ежегодно повышающих свою квалифика-
цию, - не менее 23 процентов 

Нормативный 
правовой акт, 
утвердивший 

приказ департамента образования Ярославской области от 
17.02.2015 № 11-нп «Об утверждении ведомственной целе-
вой программы департамента образования Ярославской об-



13 

подпрограмму ласти на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» 
Электронный 
адрес размеще-
ния подпро-
граммы в ин-
тернете 

http://www.yarregion.ru/depts/dobr/tmpPages/programs.aspx 

Таблица 9 

Наименование 
подпрограммы 

ведомственная целевая программа «Реализация государ-
ственной молодёжной политики в Ярославской области» 

Срок реализации 2015 год 
Ответственный 
исполнитель 

агентство по делам молодёжи Ярославской области, руко-
водитель агентства по делам молодёжи Ярославской об-
ласти Цветков М.А., тел. 40-19- 16 

Цель реализация государственных полномочий, обеспечение 
предоставления услуг и выполнения работ 
в сфере государственной молодёжной политики, установ-
ленных законодательством Российской Федерации 
и Ярославской области 

Задачи - обеспечение условий для реализации творческого, науч-
ного, интеллектуального потенциала молодёжи Ярослав-
ской области; 
- организация участия молодёжных общественных объ-
единений и органов молодёжного самоуправления в реа-
лизации государственной молодёжной политики на тер-
ритории Ярославской области; 
- информационное, научно-методическое и кадровое 
обеспечение реализации программ и деятельности орга-
низаций в сфере молодёжной политики 

Целевые показа-
тели 

- число жителей области в возрасте от 14 до 30 лет, охва-
ченных мерами по реализации государственной молодёж-
ной политики, осуществляемыми непосредственно и при 
поддержке агентства по делам молодёжи Ярославской об-
ласти, - не менее 4,5 тыс. чел.; 
- доля общественных объединений, получивших государ-
ственную поддержку или принявших участие в мероприя-
тиях по реализации государственной молодёжной поли-
тики, от общего числа обратившихся за государственной 
поддержкой или изъявивших желание принять участие в 
мероприятиях - не менее 80 процентов 

Нормативный 
правовой акт, 

приказ агентства по делам молодежи Ярославской обла-
сти от 11.02.2015 № 2-н «Об утверждении ведомственной 

http://www.yarregion.ru/depts/dobr/tmpPages/programs.aspx


14 

утвердивший 
подпрограмму 

целевой программы «Реализация государственной моло-
дёжной политики в Ярославской области» на 2015 год и 
на плановый период 2016 и 2017 годов» 

Электронный 
адрес размеще-
ния подпро-
граммы в интер-
нете 

www.yarregion.ru/depts/agmol/tmpPages/docs.aspx 

http://www.yarregion.ru/depts/agmol/tmpPages/docs.aspx

